WARBURG INSTITUTE

FHV 80

UNIVERSITY OF LONDON
WARBURG INSTITUTE

F
i
l
i
80

30/421 ✓
STUDIA
IN
ORACULA SIBYLLINA

COMMENTATIO ACADEMICA

SCRIPSIT

ET PERMISSU AMPL. ORD. PHILOS. UPSAL.
AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES RITE ADIPISCENDOS

PUBLICE DEFENDET

EMIL FEHR

LIC. PHI. NAT. HOLM.

IN AUDITORIO IV A. D. XVI KAL. IUN. MDCCCXCIII

H. A. M. S.

— — —

27
UPSALIAE MDCCCXCIII
TYPIS DESCRIPSERUNT ALMQVIST ET WIKSELL.

UNIVERSITY OF LONDON
WARBURG INSTITUTE

Studia in Oracula Sibyllina.

Prolegomena.

I.

Innatam mentibus hominum miras et occultas res, praesertim futuri temporis explorandi cupidinem tum maxime exardescere, quum malis gravissimis oppressi homines aut totae gentes de salute desperent, quis nescit? Tum etiam felicitatis spes, quae ultima animos miserorum solet deserere, ubi nusquam in terris locus ei relictus videtur, ad alias regiones ignotas tendit; ubi tempora praesentia nullam sperari salutem sinunt, futura prospicit, quae utpote nulli cognita immensam fabulandi et exspectandi materiem praebent. Tum plurima prodigia temere creduntur, etiam absurdissimis additur fides. Quae tamen plerumque cito evanescunt, nullis aut exiguis relictis vestigiis.

Numquam autem in generis humani memoria aetas fuit in his rebus praeclarior saeculis circa Christum natum proximis. Gens erat Iudeorum, quae, crudelissimis tyrannorum imperiis vexata, quum duces fortissimos nacta esset, pro religione et libertate vario Marte, sed maxima saepe gloria bellis atrocissimis gestis, postquam per aliquod tempus libertate usa est, maioribus hostium copiis rursus domita, postremo paene deleta Hierosolymis miserandum in modum dirutis — inter tot discrimina rerum, quin etiam libertate extincta posteris spes et somnia sua scriptis compluribus expressa tradidit monumentum sui aere perennius. Haec est aeterna gloria illius gentis, quod illo tempore, quam-

quam aliorum armis subacta erat, tamen ingenii et religionis praestantia multis eius aetatis hominibus institutiones et dogmata sua volentibus imposuit, ita ut tum maxime de Iudeis quodam modo dici potuerit, quod de se futurum olim praedicarunt:

καὶ τότε ἔθνος μεγάλοιο θεοῦ πάλι καρτερὸν ἔσται,
οἱ πάντεσσι βροτοῖς βίον καθοδῆγοι ἔσονται¹.

Et summo iure eius modi principatum eos obtinuisse ante omnia inde apparet, quod illae Iudeorum sententiae atque spes mirum quantum ad conformandam novam et magnam religionem valuerunt. Christianismum enim his ipsis opinionibus dominantibus natum et auctum esse nemo negare potest, qui testimoniis novi testamenti de his rebus animum attendit. Propterea libri, quibus eas opiniones et sententias Iudei inseruerunt, studio diligentissimo digni videntur, quippe qui ad aetatem pree omnibus celebrem, ad cogitationes inter omnes gravissimas referantur.

Quamquam haud parvis difficultatibus laborant haec studia, primum quod scriptores illi sua sponte sententias verbis obscurissimis ipsi velarunt sive ad simulandam fabulosam antiquitatem sive ad fidem vaticiniis faciendam, quam necessario minui oportebat, si claris certisque verbis praedicta mendacii coarguerentur, deinde quod eius modi scripta, quae, popularis plerumque originis, cupide a plebe lectabantur, saepissime a lectoribus immutata sunt, qui spes et vaticinia eorum ad se quoque trahebant seque socios operis ascribere volebant. Quapropter si quid in illis libris inesse videbant, quod ipsorum temporis minus conveniebat aut ob aliam causam displicebat, id delere aut corrigere nullo modo dubitabant neque vero de suo addere quidquid opportunum putabant. Unde fit, ut multis et variis interpolationibus hi libri abundant; nusquam fere in literis antiquis tanta perscrutantibus necessitas imponitur textum traditum in partes

¹ Or. Sib. III, 194—195.

quasi dissecandi, quarum aliae alia tempora, alias sententias ostendunt¹.

Hoc autem munus quam sit lubricum et implicatum iam coniectura intelligi potest considerantibus ipsam materiem de qua agendum est; confirmant eam difficultatem doctorum virorum de his argumentis opiniones saepe dissidentes ac paene contrariae. Itaque interdum in suspicionem adducimur, de multis et gravissimis quaestionibus, quae huc pertinent, nihil fere pro certo affirmari posse. Sed ut haec ita sint, tamen operaे pretium fecisse mihi videbor, si non nullas eius modi quaestiones exutiendas iudicioque peritiorum subiiciendas suscepero.

Sed ut ad propositum meum proprius accedam, libros illos, quibus gens Iudea spes suas futurae felicitatis mandavit, breviter attingam. Quo loco moneo, Christianos quoque primis religionis sume saeculis hoc scribendi genus continuasse, quum libros antiquos additamentis suis augerent aut novos ad veterum scriptorum exemplar fabricarent². Totum tamen hoc literarum genus, quoniam iudaicae originis est, hue referri debet.

Sunt autem haec scripta communi proprio nomine ἀποκαλύψεις vocanda, quia revelationes vel visiones continent, in quibus futura vaticinis sanctis singulari dei gratia aperiuntur. Quales visiones iam antea in Iudeorum sacris scriptis occurserunt, dico prophetarum libros: inter prophetias et apocalypses maxima sunt similitudines. Mihi vero haec fere discrimina inter duo vaticinandi genera videntur, primum quod apocalypses multo audacieores et immoderatores sunt in futuris rebus praedicendis quam prophetiae (hae enim ante omnia homines docere et meliores reddere